
内数 、併置校を再掲 も 。

教　　　　　　　　育

1　学校調査結果の推移

(1)　小学校  (単位：校、学級、人)

年　　度 学校数 学級数 児童数 教員数 職員数

平成20年度 12 85 1,309 136 46

　　　21年度 12 82 1,272 133 54

22年度 12 80 1,247 128 51

(2)　中学校  (単位：校、学級、人)

年　　度 学校数 学級数 生徒数 教員数 職員数

平成20年度 7 36 791 87 25

　　　21年度 7 36 758 85 27

22 年度 6 30 709 72 25

(3)　高等学校  (単位：校、学級、人)

年　　度

公　　　　　立 私　　　　　立

学校数
生　徒　数

教員数 職員数 学校数 生徒数 教員数 職員数
計 全日制定時制

平成20年度 3(1) 785 768 17 106 24 1 582 73 35

　　　21年度 2(1) 753 20 114 23 1 525 62 34

22年度 2(1) 767 742 25 89 18 1 435 60 32

*( )は内数で、併置校を再掲したもの。( )

(4)　幼稚園・専修学校  (単位：園、人)

年　　度
幼 稚 園 専 修 学 校

園数 園児数 教員数 職員数 学校数 学生数 教員数 職員数

平成18年度 2 147 16 2 1 224 28 5

　　　19年度 2 140 13 3 1 250 28 6

　　　20年度 2 128 13 3 1 272 29 2

　　　21年度 2 118 13 3 1 296 27 2

22年度 2 124 13 3 1 247 23 1

【資料：学校基本調査】



2　卒業後の状況調査

(1)　中学校 （単位：人、％）

年　　度
卒 業 者 計

高 等 学 校
等 進 学 者

専 修 学 校
（高等学校）
進 学 者

専 修 学 校
（一般課程）
等 入 学 者

公 共 職 業
能 力 開 発
施 設 等

就 職 者 そ の 他
高 等 学 校
等 進 学 率

就 職 率

A B C D E F G B/A F/A

平成　18年度 276 275 － － － 1 － 99.6 0.4

　　　19年度 301 297 － 1 － － 3 98.7 －

　　　20年度 292 290 － － － 1 1 99.3 0.3

　　　21年度 268 266 － － － 2 － 99.3 0.7

22年度 263 263 － － － － － 100.0 －

(2)　高等学校 （単位：人、％）

年　　度
卒 業 者 計

大 学 等
進 学 者

専 修 学 校
（専門学校）
進 学 者

専 修 学 校
（一般課程）
等 入 学 者

公 共 職 業
能 力 開 発
施 設 等

就 職 者 そ の 他
大 学 等
進 学 率

就 職 率

A B C D E F G B/A F/A

平成　18年度 482 164 198 12 7 100 1 34.0 20.7

　　　19年度 453 169 176 14 1 87 6 37.3 19.4

　　　20年度 450 179 151 5 4 105 6 39.8 23.3

　　　21年度 410 167 129 7 5 81 21 40.7 19.8

22年度 443 193 136 6 3 83 22 43.6 18.7

【資料：学校基本調査】



3　図書館

（平成24年3月31日現在）

図　書　館

館 数 蔵 書 数 貸 出 冊 数 登 録 者 数

3(1) 174,573 136,089 13,779

注　　（　）内の数値は分館数

分類別蔵書冊数 （ 4年平成2 3月31日現在）

分　類 冊　数 分　類 冊　数 分　類 冊　数

総 数 174,573 自 然 科 学 10,853 文 学 67,835

総 記 6,128 技 術 9,530 絵 本 20,608

哲 学 4,499 産 業 4,316 紙 芝 居 1,925

歴 史 13,537 芸 術 14,187 郷 土 資 料 3,919

社 会 科 学 14,634 言 語 2,602

　　　【資料：市教育委員会生涯学習課】



鳳 至 体 育 セ ン タ 10 826 9 962 9 350 11 615 13 282

4　体育施設利用人数の推移

（単位：人）

施　設　名 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度

総 合 体 育 館 12,018 16,800 13,069 11,951 14,778

農 村 環 境 改 善 セ ン タ ー 9,239 *8,629 - - -

門 前 健 民 体 育 館 7,459 9,150 11,424 9,137 12,940

門 前 簡 易 グ ラ ウ ン ド 4,651 6,114 6,544 8,564 8,024

門 前 多 目 的 体 育 館 2,208 3,567 3,695 3,972 3,244

一 本 松 総 合 運 動 公 園 体 育 館 51,438 37,434 33,155 33,016 47,931

一本松総合運動公園市民温水プール 43,818 43,642 37,500 43,715 38,125

町 野 水 泳 プ ー ル 1,991 1,205 2,206 2,062 1,933

輪 島 野 球 場 5,992 15,430 9,313 9,049 10,464

町 野 野 球 場 4,138 3,159 8,467 8,951 5,532

門 前 野 球 場 6,906 8,226 7,702 9,501 7,412

ソ フ ト ボ ー ル 場 1,940 2,695 3,747 1,414 1,510

町 野 テ ニ ス コ ー ト 5,493 5,992 7,040 6,085 3,980

門 前 テ ニ ス コ ー ト 1,922 1,668 814 719 649

町 野 ゲ ー ト ボ ー ル 場 1,119 1,560 2,005 231 260

門 前 ゲ ー ト ボ ー ル 場 1,768 3,085 2,962 1,547 2,318

町 野 グ ラ ウ ン ド ゴ ル フ 場 4,149 4,690 6,288 5,640 5,353

門 前 武 道 館 1,561 1,883 2,346 2,250 1,439

門 前 グ ラ ウ ン ド ゴ ル フ 場 3,743 5,378 4,130 4,339 6,781

三 井 ス キ ー 場 271 0 500 678 639

南 志 見 多 目 的 グ ラ ウ ン ド 1,427 *1,776 - - -

鳳 至 体 育 セ ン タ ー 10 826, 9 962, 9 350, 11 615, 13 282,

合　　　　　計 184,077 181,640 172,257 174,436 186,594

*4月-12月までのデータ

【資料：生涯学習課】



専 技 課嘱課所 嘱助主

5　輪島漆芸技術研修所の状況

(1)　在籍者数

特別研修課程 （ 4年4月入学式日：平成2 6日）

科 性別 1　学　年 2　学　年 計

専 修 科
男 4

13
4

10
8

23
女 9 6 15

普通研修課程　

科 性別 1　学　年 2　学　年 3　学　年 計

榡 地 科
男 0

0
0

0
0

2
0

2
女 0 0 2 2

髹 漆 科
男 2

5
1

3
1

5
4

13
女 3 2 4 9

蒔 絵 科
男 1

3
0

2
3

8
4

13
女 2 2 5 9

沈 金 科
男 0

2
0

1
1

2
1

5
女 2 1 1 4

計
男 3

10
1

6
5

17
9

33
女 7 5 12 24

(2)　職員組織 4年4月1(平成2 日現在)

職

名

名
誉
所

任

長

(
兼

)

主

講

師

所

長

次

長

主

任

講

師

講

師

助

講

師

庶　　　務　　　課 教　務　課

計

課

　
長

専

門

員

技

　
師

嘱
託

（
庁
務

）

課

　
長

主

任

技

師

嘱助

託

（
実

習

手

）

人 1 1 1 7 31 7 1 1 1 1 1 1 2 56

(3)　卒業生の現況

出 身 地 専 修 科 榡 地 科 髹 漆 科 蒔 絵 科 沈 金 科 計

石 川 県 63 9 62 110 83 327

県 外 183 19 76 80 20 378

外 国 8 0 1 6 1 16

計 254 28 139 196 104 721

【資料：漆芸技術研修所】



6　文化財

輪島市国･県･市･指定文化財件数 （平成24年4月1日現在）

種　　類 国指定 県指定 市指定 合計

有 形
文 化 財

建 造 物 2 4 12 18

絵 画 0 5 25 30

彫 刻 1 1 63 65

工 芸 品 0 3 45 48

書 跡 0 0 9 9

典 籍 0 2 1 3

考 古 資 料 0 0 6 6

歴 史 資 料 0 2 4 6

古 文 書 0 3 12 15

無 形
文 化 財

工 芸 技 術 3 0 1 4

民 俗
文 化 財

有 形 1 0 8 9

無 形 2 5 11 18

記 念 物

史 跡 0 1 16 17

名 勝 4 1 0 5

天 然 記 念 物 0 11 32 43

伝統的建
造 物 群

伝統的建造物群
保 存 地 区

1 0 0 1

計 14 38 245 297

登録有形文化財 建造物 2箇所 20件

【資料：文化課】



7　文化施設

（平成24年4月1日現在）

区 分 文 化 会 館 漆 芸 美 術 館

箇　　　　所　　　　数 1 1

面　　 　　　　　　　積 7,942.29m
2

2,224.78m
2

収容人員・収蔵点数 1,200人 1,170点

【資料：文化課】
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