教 育

1 学校調査結果の推移

(1) 小学校

(単位:校、学級、人)

年	度	学校数	学級数	児童数	教員数	職員数
平成20	年度	12	85	1,309	136	46
21	年度	12	82	1,272	133	54
22	年度	12	80	1,247	128	51

(2) 中学校

(単位:校、学級、人)

年	度	学校数	学級数	生徒数	教員数	職員数
平成20)年度	7	36	791	87	25
21	1年度	7	36	758	85	27
22	年度	6	30	709	72	25

(3) 高等学校

(単位:校、学級、人)

127 123 3 1 124												
				公	立				私	立		
年 度		学校数	生	走徒 数		教員数	職員数	学校数	生徒数	教員数	職員数	
		子仪奴	計	全日制	定時制	教貝数		子仪奴	土促致	教貝 数		
平成20年	度	3(1)	785	768	17	106	24	1	582	73	35	
21年	度	2(1)		753	20	114	23	1	525	62	34	
22年	度	2(1)	767	742	25	89	18	1	435	60	32	

^{*()}は内数で、併置校を再掲したもの。

(4) 幼稚園・専修学校

(単位:園、人)

年度	幼		É	<u></u>	専	修	学	校
十 茂	園数	園児数	教員数	職員数	学校数	学生数	教員数	職員数
平成18年度	2	147	16	2	1	224	28	5
19年度	2	140	13	3	1	250	28	6
20年度	2	128	13	3	1	272	29	2
21年度	2	118	13	3	1	296	27	2
22年度	2	124	13	3	1	247	23	1

【資料:学校基本調査】

2 卒業後の状況調査

(1) 中学校 (単位:人、%)

年	度	卒業者計 A	高等学校 等進学者 B	専 修 学 校 (高等学校) 進 学 者 C	専修学校 (一般課程) 等入学者 D	公共職業能力開発施設等		そ の 他 G	高等学校 等進学率 B/A	就 職 率 F/A
平成	18年度	276	275	_	_	_	1	_	99.6	0.4
	19年度	301	297	_	1	_	_	3	98.7	_
	20年度	292	290	_	_	_	1	1	99.3	0.3
	21年度	268	266	_	_	_	2	_	99.3	0.7
	22年度	263	263	_	_	_	_	_	100.0	_

(2) 高等学校 (単位:人、%)

年	度	卒業者計 A	大 学 等 進 学 者 B	専 修 学 校 (専門学校) 進 学 者 C		公共職業能力開発施設等		そ の 他 G	大 学 等 進 学 率 B/A	就 職 率 F/A
平成	18年度	482	164	198	12	7	100	1	34.0	20.7
	19年度	453	169	176	14	1	87	6	37.3	19.4
	20年度	450	179	151	5	4	105	6	39.8	23.3
	21年度	410	167	129	7	5	81	21	40.7	19.8
	22年度	443	193	136	6	3	83	22	43.6	18.7

【資料:学校基本調査】

3 図書館

(平成24年3月31日現在)

図 書 館												
館数	蔵 書 数	貸出冊数	登録者数									
3(1)	174,573	136,089	13,779									

注 ()内の数値は分館数

分類別蔵書冊数

(平成24年3月31日現在)

	分	類	₩	数		分	類		#	数		分类	頁	₩	数
総		数	1	74,573	自	然	科	学		10,853	文		学		67,835
総		記		6,128	技			術		9,530	絵		本		20,608
哲		学		4,499	産			業		4,316	紙	芝	居		1,925
歴		史		13,537	芸			術		14,187	郷	土資	1 料		3,919
社	会	科学		14,634	曺			語		2,602					

__ 【資料:市教育委員会生涯学習課】

4 体育施設利用人数の推移

(単位:人)

施 設 名	平成19年度	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度
総 合 体 育 館	12,018	16,800	13,069	11,951	14,778
農村環境改善センター	9,239	*8,629	1	1	_
門前健民体育館	7,459	9,150	11,424	9,137	12,940
門前簡易グラウンド	4,651	6,114	6,544	8,564	8,024
門前多目的体育館	2,208	3,567	3,695	3,972	3,244
一本松総合運動公園体育館	51,438	37,434	33,155	33,016	47,931
一本松総合運動公園市民温水プール	43,818	43,642	37,500	43,715	38,125
町野水泳プール	1,991	1,205	2,206	2,062	1,933
輪島野球場	5,992	15,430	9,313	9,049	10,464
町 野 球 場	4,138	3,159	8,467	8,951	5,532
門前野球場	6,906	8,226	7,702	9,501	7,412
ソ フ ト ボ ー ル 場	1,940	2,695	3,747	1,414	1,510
町野テニスコート	5,493	5,992	7,040	6,085	3,980
門前テニスコート	1,922	1,668	814	719	649
町野ゲートボール場	1,119	1,560	2,005	231	260
門前ゲートボール場	1,768	3,085	2,962	1,547	2,318
町野グラウンドゴルフ場	4,149	4,690	6,288	5,640	5,353
門前武道館	1,561	1,883	2,346	2,250	1,439
門前グラウンドゴルフ場	3,743	5,378	4,130	4,339	6,781
三井スキー場	271	0	500	678	639
南志見多目的グラウンド	1,427	*1,776	_	_	_
鳳至体育センター	10,826	9,962	9,350	11,615	13,282
合 計	184,077	181,640	172,257	174,436	186,594

*4月-12月までのデータ

【資料:生涯学習課】

5 輪島漆芸技術研修所の状況

(1) 在籍者数

特別研修課程

(入学式日:平成24年4月6日)

1								
	科	性別	1 学 年		2 学	: 年	100	+
	専 修 科	男	4	12	4	10	8	22
	子 修 竹	女	9	13	6	10	15	23

普通研修課程

	レラニア										
	科		性別	1 学	年	2 学	年	3 学	年	ilia	†
榡	地	科	男	0	0	0	0	0	2	0	2
徐	ᄩ	17	女	0	0	0	U	2		2	
髹	漆	科	男	2	5	1	3	1	5	4	13
休	冰	17	女	3	J	2	3	4	J	9	13
蒔	絵	科	男	1	3	0	2	3	8	4	13
P ()	小工	17	女	2	3	2		5	0	9	13
沈	金	科	男	0	2	0	1	1	2	1	5
<i>//</i> L	<u> 11</u>	17	女	2		1	ı	1	2	4	J
	計		男	3	10	1	6	5	17	9	33
	рΙ		女	7	10	5	U	12	17	24	33

(2) 職員組織

(平成24年4月1日現在)

(2)		1									•	1 774- 1	1 1/3 1 -	- · > 0 /
職	任名	所	次	主	講	助	庶	· 矛	务	課	教	7 務	課	
	任名誉所長			任		= #	課	専	技	嘱託	課	主	助嘱託	= 1.
	講文兼			講		講		門		· 广 務		任 技	手へ実	計
名	師主	長	長	師	師	師	長	員	師	於	長	師	ッ習	
人	1	1	1	7	31	7	1	1	1	1	1	1	2	56

(3) 卒業生の現況

(0)	1 / -	<u> </u>	ついかし	<u>, </u>													
出	身	地	専	修科	榡	地	科	髹	漆	科	蒔	絵	科	沈	金	科	計
石	Ш	県		63	1		9			62			110			83	327
県		外		183	;		19			76			80			20	378
外		国		8	1		0			1			6			1	16
	計			254			28			139			196			104	721

【資料:漆芸技術研修所】

6 文化財

輪島市国·県·市·指定文化財件数

(平成24年4月1日現在)

		7	種	類			国指定	県指定	市指定	合計	
			建	ĭ	当	物	2	4	12	18	
			絵			画	0	5	25	30	
			彫			刻	1	1	63	65	
			エ	莹	±	品	0	3	45	48	
有 文	化	形財	書			跡	0	0	9	9	
			典			籍	0	2	1	3	
			考	古	資	料	0	0	6	6	
			歴	史	資	料	0	2	4	6	
			古	Ż	ζ	書	0	3	12	15	
無文	化	形財	エ	芸	技	術	3	0	1	4	
民	化	俗	有			形	1	0	8	9	
文	化	財	無			形	2	5	11	18	
			史			跡	0	1	16	17	
記	念	物	名			勝	4	1	0	5	
				然言			0	11	32	43	
伝:	統的 物]建 群	伝 保	統的發 存	建造物 地	勿群 区	1	0	0	1	
			Ē	†			14	38	245	297	

登録有形文化財	建造物	2箇所	20件

【資料:文化課】

7 文化施設

(平成24年4月1日現在)

[区 分	•	文	化	会	館	漆	芸	美	術	館
筃	所	数		1					1		
面		7,942.29m ²					2,224.78m ²				
収容.	人員•収蔵	点数	1,200人				1,170点				

【資料:文化課】